نیز سعی شده تا حد امکان به نوشته‌ها و گفته‌های محمد بن عبدالوهاب استناد شود و سپس صحت و سقم این گفته‌ها مورد بررسی قرار گیرد.

کلید واژه‌ها: وهابیت، محمد بن عبدالوهاب، توحید ربوبی، توحید الوهی، توحید اسماء و صفات، شفاعت، توسل، بدعت، تکفیر.

### زندگی شیخ محمد بن عبدالوهاب

مؤسس فرقه وهابیت، محمد بن عبدالوهاب است که در سال ۱۱۱۵ق (۱۷۰۳م) در شهر العینیه متولد شد و در ۱۲۰۶ق (۱۷۹۴م) درگذشت. وی در خانواده‌ای اهل علم متولد شد، پدر او قاضی شهر عینیه و عالمی دینی بوده و نیاکان محمد بن عبدالوهاب

همگی بر مذهب احمد بن حنبل بوده‌اند؛ لذا محمد بن عبدالوهاب نیز از همان آغاز که تعلّم دینی را در خانواده شروع کرد، بر همان مذهب حنبلی به تحقیق و تلمذ پرداخت (حسین خَلَف، ۵۵-۵۶).

همین امر سبب شد که شیخ علیرغم مخالفت و نارضایتی مردم شهر، با عده‌ای از طرفدارانش این مقابر را تخریب نماید (حسین خلف، ۱۳۰؛ سعید، ۲۳).

در اثر اینگونه اعمال بود که شیخ مجبور به ترک زادگاهش عینه شد و در ۱۱۵۸ق/۱۷۴۴م) به درعیه مهاجرت کرد و تحت حمایت امیر محمدبن مسعود (حک ۱۱۳۸-۱۱۷۹/۱۷۲۵-۱۷۶۵م) قرار گرفت.

در همین زمان است که شیخ محمدبن عبدالوهاب با امیر محمد بن مسعود پیمان می‌بندد تا با یکدیگر برای فتح سرزمینهای اسلامی و تبلیغ اسلام ناب همراهی نمایند، و نتیجتاً یکی نیروی مذهبی و دیگری قوای جنگی و نبرد را فراهم می‌کند.

امیر محمد بن مسعود اولین مؤسس دولتی به شمار می‌رود که به حمایت از دعوت شیخ محمد بن عبدالوهاب پرداخت، کما اینکه شیخ نیز اولین واضع این مکتب محسوب می‌شود» (حسین خلف، ۲۶۶).

پس از فتح ریاض در سال ۱۱۸۸ق (که در واقع زمان آغاز اقتدار وهابیت به شمار می‌رود)، شیخ از حکومت و سیاست کناره‌گیری می‌کند و امور مسلمین را بدست امیر عبدالعزیز (حک ۱۱۷۹-۱۲۱۸ق / ۱۷۶۵-۱۸۰۳م) جانشین امیر محمد بن مسعود می‌سپارد (حسین خلف، ۳۱۱). هموست که برای نخستین بار به «امام» ملقب شد.

حسین خلف (۳۹۰) در مورد نحوه حکومت امیر عبدالعزیز می‌گوید: «عصر امام عبدالعزیز، عصر گسترش بود، پس از جهادی طولانی در راه اعلامی کلمه‌الله و اخلاص جهت عبادت خداوند و تنفیذ احکام و شرایع الهی، شهرهای بسیاری تحت سلطه وی قرار گرفت...

از حنابلهٔ شام نیز می توان آل الشطی و شیخ عبدالقدومی النابلسی را نام برد که وهابیون را از خوارج می دانستند.

### کتابشناسی

قرآن مجید.

نهج البلاغه.

ابراهیمی، محمد حسین، تحلیلی نو بر عقاید وهابیان، قم، ۱۳۷۰.

ابن عبدالوهاب، سلیمان، الصواعق الالهیه، استانبول، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م.

ابن مرزوق، أبو حامد، التوسل بالنبی و بالصالحین، استانبول، ۱۹۸۶م/۱۴۰۷ق.

- امین، سید محسن، كشف الارتیاب (تاریخچه و نقد و بررسی عقاید و اعمال وهابی ها)، به
كوشش سید ابراهیم سید علوی، تهران، ۱۳۶۷.
- حسین خَلَف، الشیخ خزعل، تاریخ الجزيرة العربية فی عصر الشیخ محمد بن عبدالوهاب (حیة
الشیخ محمد بن عبدالوهاب)، بیروت، ۱۹۶۸م/۱۳۸۸ق.
- الزهاوی، افندی صدقی، الفجر الصادق (فی الرد علی منكری التوسل والكرامات والخوارق)،
استانبول، ۱۹۸۴م.
- زینی دَحْلان، سید احمد، فتنه وهابیت، ترجمه همایون همتی، نشر مشعر، بی جا، بی تا.
- سعید، امین، سیرة الامام الشیخ محمد بن عبدالوهاب، مکه، ۱۳۸۴ق.